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Fotoelektryczny licznik szybko przesuwających się przedmiotów

Przedmiotem wynalazku jest tranzystorowy, fo¬
toelektryczny licznik szybko przesuwających się
przedmiotów, mający zastosowanie do ilościowej
kontroli produkcji, zwłaszcza produkcji seryjnej
dowolnych asortymentów.

Znane fotoelektryczne liczniki o tym samym
przeznaczeniu działają zgodnie ze schematem ukła¬
du uwidocznionym na fig. 1 (rysunku).

W układzie tym przy odpowiednim spolaryzo¬
waniu fotodiody F powstaje impuls wyzwalający
multiwibrator monostabilny, zbudowany na tran¬
zystorach Ti i T2. Czas impulsu na wyjściu multi-
wibratora jest dłuższy od czasu wyzwalającego,
dzięki czemu licznik ten może być zastosowany do
liczenia szybko przesuwających się przedmiotów.
Zasadniczą wadą tego rodzaju układu jest jednak
niewłaściwa praca stopnia wejściowego, składają¬
cego się z fotodiody F, opornika Ri oraz kondensa¬
tora Ci, nie zapewniająca wyrównania amplitudy
impulsów wyzwalających.

Nieodpowiednie formowanie impulsów ma zna¬
czny wpływ na pewność pracy rejestratora L,
szczególnie przy nierównomiernej szybkości liczo¬
nych, przesuwających się przedmiotów. Nieko¬
rzystny wpływ na pracę układu ma także sprzę¬
żenie bazy tranzystora T3 na wyjściu wzmacniacza,
z kolektorem tranzystora T2, pracującego w ukła¬
dzie multiwibratora. Tego rodzaju rozwiązanie ce¬
chuje mały współczynnik wzmocnienia prądowego.

Ponadto do wad tego układu należy zaliczyć

10

15

25

sterowanie rejestratora L prądem emitera tranzy¬
stora T3, z uwagi na niestabilność temperaturową
układu, jak również na znaczny pobór mocy z za¬
silacza stabilizowanego. Stosowanie bardzo niskie¬
go napięcia, zasilającego układ jest również nie¬
korzystne ze względu na warunki pracy tran¬
zystorów oraz właściwą wielkość impulsów wy¬
zwalających.

Niedogodności te usuwa fotoelektryczny licznik
szybko przesuwających się przedmiotów według
wynalazku, w którym dyskryminator diodowy,
wyrównujący amplitudy impulsów wyzwalanych
fotodiodą, przekazuje impulsy bezpośrednio na ba¬
zę tranzystora, przy czym istnieje możliwość re¬
gulacji szerokości impulsów za pomocą potencjo¬
metru.

Połączenie bazy tranzystora wyjściowego z emi¬
terem tranzystora sterującego powoduje poprawie¬
nie kształtu impulsu na wyjściu wzmacniacza koń¬
cowego. W obwód kolektora tranzystora wyjścio¬
wego jest włączony przekaźnik, sterujący rejestra¬
torem za pomocą impulsów o stałej amplitudzie i
szerokości, przy czym do zasilania rejestratora
pobiera się prąd z zasilacza stabilizowanego od¬
rębnie, przed opornikiem redukcyjnym, co zmniej¬
sza obciążenie stabilizatora.

Układ fotoelektrycznego licznika według wyna¬
lazku jest uwidoczniony w przykładowym roz¬
wiązaniu na rysunku, na którym fig. 2 przedsta¬
wia schemat blokowy fotoelektrycznego licznika
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według wynalazku, fig. 3 — schemat ideowy tego
licznika, a fig. 4 — schemat zasilacza tego licz¬
nika.

Układ fotoelektryczny licznika składa się
z oświetlającej żarówki 2, umieszczonej na wprost
fotodiody F połączonej ze stopniem formującym S,
który łączy się poprzez stopień przetwarzający U,
końcowy wzmacniacz W i przekaźnik Pu z reje¬
stratorem L (fig. 2). Cały układ jest zasilany sta¬
bilizowanym zasilaczem Z.

Fotodioda F która spełnia rolę czujnika impul¬
sów zmieniając swoją oporność w zależności od
stopnia oświetlenia, jest połączona szeregowo z
opornikiem Rj i determinuje potencjał punktu A
(fig. 3). Impuls ujemny z punktu A, poprzez kon¬
densator C4 jest przekazywany na diodę D4, która
wraz z opornikiem R2 tworzy dyskryminator dio¬
dowy, stanowiący stopień formujący S układu, o
właściwości wyrównywania amplitudy impulsów
wyzwalających.

Po wyjściu ze stopnia formującego S impulsy
mają wyrównaną amplitudę, jednak ich długość
jest różna i zbyt mała, aby mogły one być bez¬
pośrednio rejestrowane przez rejestrator L. Impul¬
sy wyzwalające są podawane zatem bezpośrednio
na bazę tranzystora T4, który wraz z tranzystorem
T2 pracuje w układzie uniwibratora, stanowiącego
stopień przetwarzający U.

Zastosowanie uniwibratora w stopniu przetwa¬
rzającym U eliminuje potrzebę temperaturowej
kompensacji tranzystorów. Stopień U przetwarza
impulsy o różnym czasie trwania na ciąg impulsów
o jednakowej szerokości, przy czym istnieje mo¬
żliwość regulacji szerokości impulsów za pomocą
potencjometru P*.

Pozwala to na zastosowanie tego samego reje¬
stratora L do liczenia przedmiotów o różnej wiel¬
kości i szybkości przesuwu. Końcowy wzmacniacz
W pracuje na tranzystorze T3, sterowanym bezpo¬
średnio ze stopnia U prądem emitera tranzystora
T2, przez co uzyskuje się duży współczynnik
wzmocnienia prądowego.

Po przejściu przez końcowy wzmacniacz W,

wzmocniony impuls uruchamia przekaźnik PUł
włączony w obwód kolektora tranzystora T3.
Przekaźnik Pu dając duże wzmocnienie mocy,
uruchamia z kolei rejestrator L, rejestrujący ilość
przesuwających się przedmiotów. Zastosowanie
przekaźnika Pu stwarza korzystne sterowanie re¬
jestratora L impulsem prostokątnym o stałej sze¬
rokości i amplitudzie, niezależnej od zmian tem¬
peratury.

Ponadto zastosowanie przekaźnika Pu pozwala
na zmniejszenie poboru mocy stabilizowanego na¬
pięcia Vj z zasilacza Z o wielkość mocy zasilają¬
cej rejestrator L, dla którego stabilizacja napięcia
V2 jest zbędna.
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Zasilacz Z stabilizowany diodą Zenera Dz daje
stabilizowane napięcie VA = 12 V, a ponadto w od¬
różnieniu od układów konwencjonalnych, do zasi¬
lania rejestratora L daje napięcie V2 = 24 V (fig.

5 4). Napięcie V2 do zasilania rejestratora L pobie¬
rane jest z punktu B, znajdującego się przed opor¬
nikiem R3, < gdzie jest poddane filtracji napięcio¬
wej. Dzięki temu, że napięcie V2 jest większe od
stabilizowanego napięcia Vi, uzyskuje się korzystne
zmniejszenie prądu płynącego przez styki przekaź¬
nika Pu .

W zależności od potrzeb i warunków eksploata¬
cyjnych, fotodioda, jej układ elektronowy, reje¬
strator i zasilacz, jako zespoły fotoelektrycznego
liczka według wynalazku są montowane oddzielnie
w różnych pomieszczeniach, lub łącznie w jednej
niewielkiej obudowie umieszczonej na stanowisku
pomiarowym. Przy dużej ilości stanowisk pomiaro¬
wych stosuje się wspólny zasilacz do wszystkich
fotodiod, które są montowane oddzielnie, lub łącz¬
nie z ich układami elektronowymi.

Fotoelektryczny licznik szybko przesuwających
się przedmiotów, według wynalazku, pracuje sta¬
bilnie, nie pojawiają się w nim żadne sprzężenia
mogące wywołać wzbudzenie układu, nie zachodzi

25 również konieczność regulacji przekaźnika. Licznik
ten nie jest wrażliwy na zmiany oświetlenia po¬
mieszczenia, w którym pracuje. Ponadto pobór
mocy jest niewielki i dla jednego stanowiska li¬
czącego nie przekracza 6 W.
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Zastrzeżenie patentowe

Fotoelektryczny licznik szybko przesuwających
się przedmiotów składający się ze źródła światła,

35 fotodiody, stopnia formującego, stopnia przetwa¬
rzającego, końcowego wzmacniacza, przekaźnika,
rejestratora, oraz stabilizowanego zasilacza, zna¬
mienny tym, że stopień formujący (S) jako dyskry¬
minator diodowy, wyrównujący amplitudę impul-

40 sów wyzwalanych fotodiodą (F) połączony jest z
bazą tranzystora (II) i przekazuje impulsy bezpo¬
średnio na bazę tranzystora (Tt), na której sze¬
rokość impulsów jest regulowana potencjometrem
(Pi), przy czym tranzystor (T4) oraz tranzystor (T2)

45 tworzy układ uniwibratora stopnia przetwarzania
(U), a emiter tranzystora (T2) jest sprzężony bez¬
pośrednio z bazą tranzystora (T3) wzmacniacza
(W), przez co zostaje poprawiony kształt impul¬
sów, natomiast kolektor tranzystora (T3) jest po-

50 łączony z przekaźnikiem (P u ), który steruje reje¬
stratorem (L) za pomocą impulsów o stałej ampli¬
tudzie i szerokości, ponadto do zasilania rejestra¬
tora (L) jest pobierane napięcie (V2) ze stabilizo¬
wanego zasilacza (Z) odrębnie przed opornikiem

55 redukcyjnym (R3) w celu zmniejszenia obciążenia
stabilizatora zasilacza (Z).
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